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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Проведенные ранее исследования в

Калининградской области и ряде регионов страны затрагивали изучение отдельных

видов охотничьих зверей и птиц (Астафьева Т.В., 2011, Беляков В.В., 2008,

Гришанов Г.В., 2005, Юрченко Е.Ю., 2010). Комплексных исследований зверей, как

охотничьих ресурсов на территории Калининградской области не проводилось и не

давалась оценка состояния с сопоставимыми видами Российской Федерации.

Федеральный закон № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

определил, что охотничье хозяйство является «сферой деятельности по сохранению

и использованию охотничьих ресурсов и среды их обитания, по созданию

охотничьей инфраструктуры, оказанию услуг в данной сфере, а также по закупке,

производству и продаже продукции охоты». Изучение сохранения и рационального

использования охотничьих зверей на примере Калининградской области в условиях

принятого законодательства потребовало выработки новых подходов в работе, а

также организационно-хозяйственной перестройки всего охотничьего хозяйства

страны, что является актуальной задачей охотоведения в рамках частной зоотехнии.

Степень разработанности темы исследования. Во многих научных работах

и исследованиях по сопутствующим научным дисциплинам, составляющих основу

деятельности охотничьего хозяйства, а также охотоведению, как правило,

недостаточно рассматриваются вопросы, хозяйственной, организационной

деятельности, направленной на повышение выхода продукции при сохранении

биоразнообразия охотничьих животных. Так, в работах отечественных ученых Д.Н.

Данилова, П.И. Данилова, А..А. Данилкина, В.Н. Дерягина, В.В. Дёжкина, А.П.

Каледина, В.К. Мельникова, Е.В. Стахровского, Е.Е. Сыроечковского, В.Г.

Кривенко, С.Д. Перелешина, В.Г. Сафонова, А.М. Остапчука и других эти

проблемы затронуты лишь частично. Вместе с тем следует отметить, что изучение

в регионах ресурсов охотничьих зверей и деятельности охотничьего хозяйства в
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рыночных условиях является новым направлением их устойчивого и неистощимого

использования при сохранении биоразнообразия.

Цель и задачи. Целью исследования являлось комплексное изучение и

анализ состояния ресурсов охотничьих зверей и их хозяйственного использования

в охотничьем хозяйстве, в частности, на модельном регионе - Калининградской

области, и шире. Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие

задачи:

1. Провести анализ состояния группировки зверей как охотничьих ресурсов в

охотничьем хозяйстве Калининградской области и сравнить с состоянием

сопоставимых видов в Российской Федерации.

2. Выявить роль Калининградской областной общественной организации

охотников и рыболовов в ведении охотничьего хозяйства.

3. Оценить косулю как базовый охотничий ресурс Калининградской области.

4. Рассчитать долю стоимости ресурсов охотничьих зверей Калининградской

области к стоимости охотничьих ресурсов зверей в Российской Федерации.

5. Оценить генетическое разнообразие природных популяций косули из

Калининградский, Брянской областей Российской Федерации и Минской области

Республики Беларусь для эффективного использования косули в охотничьем

хозяйстве.

6. Определить выручку и затраты охотпользователей Калининградской области на

ведение охотничьего хозяйства и биотехнические мероприятия.

7. На основе проведенных исследований разработать математическую модель

прогнозирования устойчивого и неистощимого использования основных видов

диких копытных зверей в Калининградской области.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование, которое

позволило оценить состояние основных охотничьих зверей, их сохранность и

использование в Калининградской области. Впервые выявлена роль

Калининградского областного общества охотников и рыболовов в ведении

охотничьего хозяйства и его место в этой деятельности. Впервые определены

затраты охотпользователей на ведение охотничьего хозяйства и биотехнические
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мероприятия на один гектар охотничьих угодий. Впервые была установлена

биологическая продуктивность охотничьих угодий, свойственных для косули, и

выход её продукции. Впервые исследовано сравнительное генетическое

разнообразие трех естественных популяций косули их трех областей (Брянской,

Калининградской областей Российской Федерации и Минской области Республики

Беларусь). Впервые определена стоимостная оценка охотничьих ресурсов области.

Впервые созданы математические модели управления основными видами

охотничьих животных, матричная модель динамики популяции диких копытных

(модифицированная модель Лесли).

Теоретическая и практическая значимость работы. Выявленные нами

результаты работы по ведению охотничьего хозяйства и оценки ресурсов

охотничьих зверей Калининградской области имеют принципиальное значение для

определения их роли по обеспечению сохранения и устойчивого использования

охотничьих животных в новом правовом поле, а также могут служить основой в

учебных процессах высших учебных учреждений и научно-исследовательских

институтов сельскохозяйственного и биологического направления. Изучение

ресурса косули как базового для охотничьего хозяйства отдельного региона дает

более широкое представление о роли данного вида в практике ведения охотничьего

хозяйства. Проведенные молекулярно-генетические исследования показали, что

калининградская субпопуляция европейской косули по своей генетической

структуре относится не к восточно-польской, как считалось ранее, а к восточно-

европейской группировке, включающей минскую и брянскую субпопуляции, что

вероятно является следствием интенсивных межпопуляционных взаимодействий

на границах их ареалов. Использованная нами модифицированная модель Лесли

позволила дать прогноз развитию популяций охотничьих зверей на длительную

перспективу. Полученные данные позволяют констатировать, что

Калининградское областное общество охотников и рыболовов вносит весомый

практический вклад в развитие охотничьего хозяйства и сохранения

биоразнообразия охотничьих животных в области. Практическая значимость

работы обусловлена разработанной оптимальной стратегией управления
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основными популяциями охотничьих животных для обеспечения неистощимого

использования охотничьих ресурсов, с учетом стратегии поддержания популяции

на уровне максимально устойчивого изъятия.

Методология и методы исследования. В работе применены методы

научных исследований, основанные на предшествующих фундаментальных трудах

по охотоведению, ведению охотничьего хозяйства и изучению охотничьих и

сопутствующих ресурсов (Дежкин, 1976, 1989; Сыроечковский, 1989; Улитин,

1999; Кривенко, 2004; Мельников, 1989, 2009, 2013; Каледин, 2012, 2014, 2016;

Остапчук, 2020).

Основные положения, выносимые на защиту:

1). Охотпользователи Калининградской области участвуют в ведении

охотничьего хозяйства и вносят существенный вклад в сохранение и устойчивое и

неистощимое использование охотничьих ресурсов, при этом Калининградское

областное общество охотников и рыболовов успешно осуществляет

воспроизводство и рациональное использование ресурсов охотничьих зверей на

большей части территории области;

2). Определено, что калининградская субпопуляция европейской косули по

своей генетической структуре относится не к восточно-польской, как считалось

ранее, а к восточно-европейской группировке, включающей минскую и брянскую

субпопуляции, что вероятно является следствием интенсивных

межпопуляционных взаимодействий на границах их ареалов;

3). Разработанные математические модели прогнозирования управления и

использования диких копытных животных показали возможность положительного

обеспечения охотпользователями Калининградской области устойчивого и

неистощимого использования косули, благородного оленя и лося на долгосрочную

перспективу до 2050 года.

Личный вклад автора. Автором непосредственно осуществлялось как

оформление исследования, так и полевые работы, камеральная, генетическая,

статистическая и математическая обработка полученных данных. Представленные
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в диссертации материалы собраны автором или при его непосредственном участии

в период с 2013 по 2023 гг.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты

исследований были доложены на 9 международных и 3 всероссийских

(национальных) конференциях: Международной научно-практической

конференции, посвященной 60-летию учебно-опытного охотничьего хозяйства

«Голоустное» имени О.В. Жарова, в рамках Х международной научно-

практической конференции «Климат, экология, сельское хозяйство Евразии», г.

Иркутск, 2021 г.; II Всероссийской (национальной) научно-практической

конференции «Ресурсы дичи и рыбы: использование и воспроизводство»: г.

Красноярск, 2021г.; I Научно-практической конференции с международным

участием студентов и молодых ученых «Биологические науки и биоразнообразие»,

г. Киров, 2021 г.; 9-й Международной научно-практической конференции

«Сохранение разнообразия животных и охотничье хозяйство России», г. Москва

2022 г.; Международной научно–практической конференции «Современные

проблемы природопользования, охотоведения и звероводства», посвященной 100-

летию института ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова и 150-летию со дня

рождения основателя и первого директора института, профессора Бориса

Михайловича Житкова, г. Киров, 2022; VII Международных Бутурлинских чтений,

Ульяновск, 2022 г.; Международной научно-практической конференции «Охрана и

рациональное использование животных и растительных ресурсов», приуроченной

к 120-летию со дня рождения профессора В.Н. Скалона, в рамках XII

международно-практической конференции «Климат, экология, сельское хозяйство

Евразии», г. Иркутск, 2023 г.; I Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Современные проблемы природопользования,

охотоведения и звероводства России и ближнего зарубежья», г. Киров, 2023 г.; 10-

й международной научно-практической конференции «Сохранение разнообразия

животных и охотничье хозяйство России», г. Москва, 2023 г.; III Всероссийской

(национальной) научно-практической конференции «Ресурсы дичи и рыбы:

использование и воспроизводство», посвященной 70-летию Красноярского
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государственного аграрного университета, г. Красноярск, 2023 г.; IV

Всероссийской (национальной) научно-практической конференции «Ресурсы дичи

и рыбы: использование и воспроизводство», г. Красноярск, 2023 г.;

Международной научной конференции молодых ученых и специалистов,

посвященной 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича, г. Москва, 2024 г.

Публикация результатов исследования. По теме диссертации

опубликовано 16 печатных работ: из них 3 статьи - в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 202 страницах

машинописного текста и состоит из введения, пяти разделов, заключения и списка

литературы. Список литературы включает 182 литературных источника, из

которых 23 - на иностранных языках. Работа проиллюстрирована 102 рисунками,

36 таблицами, объем основной части составляет 183 страницы.

Благодарности. Выражаю глубокую благодарность и признательность за

помощь в проведении исследования, сборе и обработке данных, а также за

моральную поддержку д.б.н. профессору Каледину Анатолию Петровичу,
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Глава 1. Ресурсы охотничьих зверей Калининградской области

(литературный обзор)

Учитывая, что Восточная Пруссия до 1945 г. входила в состав Германии, а с

1946 по 1992 гг. - в состав Союза советских социалистических республик (СССР)

как Калининградская область, целесообразно кратко осветить состояние

охотничьих ресурсов зверей на этих территориях [106, 139].

На севере Пруссия граничила с Балтийским морем, Данией и Северным

Немецким морем, на востоке— с Россией и Австрией (Галицией), на юге— с

Австрией (Силезия, Моравия и Богемия), Саксонией, Тюрингией, Баварией,

Гессеном, Баварским Пфальцем и Эльзас-Лотарингией, на западе — с

Люксембургом, Бельгией и Нидерландами.

Северное и Балтийское моря омывали Пруссию с северной стороны.

Поверхность в основном низменная, горы и возвышенности занимают только

одну четверть всей территории. Низменности занимают всю северную часть

страны, а горы расположены в южной части и на западе. Самые высокие горы

Пруссии — на границе с Австрией, в Силезии (Шнеекоппе, 1605 м).

Климат более суров в северной открытой низменной равнине, где

господствуют холодные ветра, и мягче в защищённых горами южных областях.

Географические и климатические условия Калининградской области

благоприятны для обитания ряда зверей и птиц. Охотничьи угодья разнообразны:

это и леса с болотами, и реки с заливными лугами и поймами, и Балтийское море с

пресноводными заливами. Река Преголя, протекая с востока на запад, делит область

на две почти равные, отличающиеся характером рельефа, части. За левым берегом

местность более возвышенная, слегка холмистая. В западной части она

пересекается широкими лесистыми оврагами и небольшими высотками. Правый

берег Преголи более низменный, болотистый и мало пересеченный. Теплое лето с

большим количеством осадков характеризуется буйным ростом трав и

кустарников, что обеспечивает диким животным надежную защиту и укрытие.

Зимой не всегда бывает большой снежный покров и наст, вследствие чего
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копытные не испытывают особых трудностей в добывании пищи и практически не

страдают от бескормицы [137].

Около 1/5 части области покрыты лесами, имеется много заливных лугов,

болот, оврагов и небольших холмов. Лесные массивы представлены самыми

разнообразными породами. В большинстве своем леса смешанные: береза, ель,

сосна, дуб, ясень, липа, осина, тополь, каштан, вяз. Богат и подлесок,

представленный рябиной, крушиной, лещиной, изредка можжевельником и

другими кустарниками. Покров в лесах богат ягодами – черникой, брусникой,

кислицей, ежевикой, на моховых болотах в небольших количествах попадается

клюква.

Лесные массивы, расположенные за правым берегом реки Преголи

(Гурьевский, Полесский, Славский и Неманский районы), состоят почти из

смешанного леса с преобладанием лиственных пород. Почвенный покров

травянистый, а в заболоченных местах – сфагновый. Леса правобережья являются

удобными для обитания выдры, куницы, кабана, косули, благородного оленя и

лося. Из боровых птиц нередко встречается рябчик.

История охоты на охотничьих зверей в Восточной Пруссии (примерно третья

часть площади которой на сегодняшний день составляет территория

Калининградской области РФ) уходит корнями в далёкое прошлое. Еще в средние

века, из-за своих непроходимых лесов и болот, большая часть территории

нынешней Калининградской области получила название «Гроссэ Вильднис», что в

дословном переводе с немецкого означает «большое дикое место». Со времен

Тевтонского ордена по их приглашению сюда приезжали рыцари из различных

уголков Европы поохотиться на туров, зубров, медведей и другую дичь.

Об обилии охотничьих животных, добываемых высокопоставленными

особами, свидетельствуют следующие факты: за семь лет охоты, с 1612 по 1618

год, курфюрст Иоганн Сигизмунд добыл 128 лосей, 4935 оленей, 4008 кабанов, 52

медведя и 15 зубров [39, 40, 139].
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Постепенно, по мере заселения территории, вырубки лесов и осушения болот

с территории Восточной Пруссии исчезали один за другим крупные представители

охотничьей фауны.

Так, туры исчезли с территории Восточной Пруссии в конце XV в. Последний

зубр был добыт зимой 1756 года в районе современного поселка Толпаки. Бурого

медведя добывали еще во второй половине восемнадцатого столетия, а затем и этот

вид здесь исчез.

Тем не менее, в конце XIX столетия в Восточной Пруссии охотились на лося,

оленя, лань, косулю, кабана, зайца, дикого кролика, лисицу, барсука, выдру,

куницу, хоря, горностая, тетерева, рябчика, серую куропатку, фазана, вальдшнепа,

бекаса, гусей, уток, дроздов и цапель [39, 52, 141].

Уже в ХVIII – XIX вв. в Восточной Пруссии особое внимание уделялось

охране и разведению лося и оленя. В конце XIX века были выделены два массива

государственных лесов, в которых велось организованное охотничье хозяйство и

целенаправленная селекционная работа с поголовьем диких копытных. Были

созданы охотничьи хозяйства для охраны, воспроизводства и организации охоты

на благородного оленя (охотничье хозяйство «Роминтен») и на лося (охотничье

хозяйство «Эльхвальд») [39, 163].

Государственное хозяйство «Роминтен» располагалось на территории

одноименного лесного массива (южная часть нынешнего Нестеровского района и

частично - Польши). Оно занимало площадь 25 тыс. га лесных угодий. В 1869 г,

после посещения хозяйства прусским принцем Фридрихом Карлом, начались

интенсивные работы по разведению оленей в «Роминтене» [163].

Численность оленя в хозяйстве выросла со 126 особей в 1873 году до 1157

особей в 1894 году. Особое внимание уделял охотхозяйству «Роминтен» кайзер

Вильгельм II. С 1890 по 1913 гг. он каждую осень приезжал охотиться на оленя “на

реву” в эти богатые дичью угодья. По указу кайзера в течение 1890-1891 гг. на

берегу реки Роминта (Красная) был построен охотничий дом, часть которого

сохранилась по сей день (строение было перенесено в Центральный парк культуры

и отдыха в Калининграде). В течение нескольких десятилетий в охотхозяйстве
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«Роминтен» проводилась целенаправленная селекционная работа, в результате

которой, а также благодаря специфике природных условий, была создана

популяция оленя с особенными по форме и выдающимися по качеству трофеями,

характерными только для данных мест [39, 139, 164].

За оленями, характеризующимися отличными трофейными качествами,

велись многолетние наблюдения, отдельным быкам даже присваивались имена,

под которыми они вошли в историю не только Восточной Пруссии, но и всей

Европы. В местах добычи выдающихся по трофейным качествам оленей

выставлялись памятные камни с надписями (не менее 15), некоторые из них

сохранились до настоящего времени.

Значительное место в истории охоты Восточной Пруссии занимал Эльхвальд

- лесной массив, протянувшийся на десятки километров от р. Дейма до р. Неман

вдоль побережья Куршского залива. Его площадь занимала около 100 тыс. га. Это

были лучшие угодья для обитания лося.

На территорию Эльхвальда во второй половине XIX века была завезена лань.

Она здесь прекрасно прижилась, и к 1938 году в хозяйстве насчитывалось около

500 этих грациозных животных. Добытые в Эльхвальде самцы лани отличались

высокими трофейными оценками.

В начале 1942 года в лесничество Пфайль (северная часть современного

Полесского района) были завезены 5 зубров; к лету 1944 г. численность их достигла

10 особей, однако все они погибли во время ожесточенных боев в 1945 году [39,

137, 139].

Состояние охотничьих ресурсов зверей в Восточной Пруссии и в

Калининградской области в ХХ веке характеризовалось следующим образом.

Из охотничьих зверей можно отметить следующие фоновые виды.

Лось. К концу XVII столетия в Западной Европе лось сохранялся лишь на

востоке Польши и в Восточной Пруссии. В Пруссии основное поголовье вида

оценивалось примерно в 2 тыс. особей. При этом большая часть зверей была

сконцентрирована на территории между реками Неман (Мемель) и Дейма, а также

на Земландском полуострове. Массовая охота, интенсивное браконьерство,
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эпидемии сибирской язвы и хищничество волков привели в последующие

десятилетия к тому, что уже в 1728 году численность лося в регионе не превышала

0,7 тыс. особей. Чтобы поправить положение дел, король Пруссии Фридрих I

своим указом установил сначала 6-мильную, а затем 12-мильную охранные зоны

лося вокруг Кенигсберга, где без специального королевского разрешения нельзя

было охотиться на него. К сожалению, эта строгая охранная мера не помогла.

Семилетняя война оказала еще более губительное влияние на местную популяцию

зверя. В 1763 году все поголовье лося насчитывало лишь несколько животных. К

1800 году количество зверя увеличивается до 0,5 тыс. особей, а в 1848-1850 гг.

сокращается до двух десятков. В последующие десятилетия (с 1858-1914 гг.)

численность вида растет и достигает в 1914 году 0,8 тыс. особей. Лось появляется

в местах, где его давно не было. Например, на Куршской косе, с которой он исчез


[…]


Возрастные группы
Годы

2025 2030 2035 2040 2045 2050

0-1 мес. 283 292 300 308 316 324

2-3 мес. 223 228 234 240 246 253

4-5 мес. 173 178 182 187 192 197

6-7 мес. 137 139 143 147 151 155

8-9 мес. 103 109 112 115 118 121

10-11 мес. 85 85 88 90 93 95

12-13 мес. 61 68 69 71 73 75

14 мес. и старше 60 53 55 56 57 59

Всего 1127 1152 1183 1214 1246 1279
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В результате модельных экспериментов прогноз численности популяции

благородного оленя в 2050 году составляет 1279 особей. Рост популяции

благородного оленя в сравнении с 2020 годом составляет 221 гол (20,9%).

Таблица 32 - Матрица прогноза добычи благородного оленя в Калининградской

области по результатам модельных экспериментов до 2050 года, особей

Возрастные группы
Годы

2025 2030 2035 2040 2045 2050

0-1 мес. 14 15 16 16 17 17

2-3 мес. 12 12 12 13 13 13

4-5 мес. 8 9 10 10 10 10

6-7 мес. 7 7 7 7 7 7

8-9 мес. 5 5 5 5 6 6

10-11 мес. 4 4 4 4 4 4

12-13 мес. 2 3 3 3 3 3

14 мес. и старше 2 2 2 2 2 2

Всего 53 57 59 61 62 64

Рост добычи благородного оленя в 2050 году в сравнении с 2020 годом

составляет 16 гол (33,3%).

5.6.3. Прогнозирование динамики численности популяции косули в

Калининградской области до 2050 года

Таблица 33 - Начальный вектор модели по динамике численности популяции

косули

Структура начального

поголовья, %
Возрастные группы

Популяция на 2020

год, особей

36,1 особи 0-1 года 3801

22,4 особи 2-3 года 2355

17,7 особи 4-5 лет 1864

14,9 особи 6-7 лет 1574

8,9 8 лет и старше 940

100,0 Всего 10534

178

Естественная гибель популяции косули в модели заложена от 10 до 30%,

удельный вес самцов по возрастным группам 40%, размер яловости 20 %, а среднее

число телят в отеле колеблется от 1 до 2 особи.

На этой информации рассчитана матрица перехода модели по динамике

численности популяции косули.

Таблица 34 - Матрица перехода модели по динамике численности популяции

косули

Возрастные группы косули

особи 0-1 года особи 2-3 года особи 4-5 лет особи 6-7 лет 8 лет и старше

0 0,48 0,96 0,96 0

0,70 0 0 0 0

0 0,80 0 0 0

0 0 0,90 0 0

0 0 0 0,90 0

Процент добычи косули, заложенный в модель с учетом структуры

возрастных групп популяции косули, рассчитан при верификации модели и

составляет:

9,4% - до 5-и лет;

9,4% - 6-11лет;

9,4% - 12 лет и старше.

Таблица 35 - Матрица прогноза динамики численности поголовья популяции

косули в Калининградской области по результатам модельных экспериментов до

2050 года

Возрастные

группы

Годы

2025 2030 2035 2040 2045 2050

0-1 мес. 3908 3893 3909 3918 3928 3939

2-3 мес. 2478 2469 2477 2484 2490 2497

4-5 мес. 1764 1794 1794 1799 1804 1809

6-7 мес. 1445 1458 1463 1466 1470 1474

8 мес. и старше 1227 1182 1193 1195 1198 1201

Всего 10821 10797 10835 10862 10891 10919
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В результате модельных экспериментов прогноз численности популяции

косули в 2050 году составляет 10919 особей. Рост популяции косули в сравнении с

2020 годом составляет 385 особей (3,7%).

Таблица 36 - Матрица прогноза добычи косули в Калининградской области по

результатам модельных экспериментов до 2050 года

Возрастные

группы

Годы

2025 2030 г. 2035 2040 2045 2050

0-1 мес. 405 404 406 406 408 409

2-3 мес. 257 256 257 258 258 259

4-5 мес. 183 186 186 187 187 188

6-7 мес. 150 151 152 152 153 153

8 мес. и старше 127 123 124 124 124 125

Всего 1123 1120 1124 1127 1130 1133

Сокращение добычи косули в 2050 году в сравнении с 2020 годом составляет

145 особей (-11,3%).

Можно констатировать, что предложенный алгоритм прогнозирования

динамики численности популяций охотничьих животных, на основе

верифицированных модифицированных матричных моделей, позволяют с большой

долей вероятности сделать прогноз численности на отдаленную перспективу (до

2050 года) с заданной целевой установкой (сохранение динамики роста или

уменьшение численности популяции, сохранение численности популяции на

определенном уровне, увеличение добычи охотничьих животных и т.п.). На

точность прогноза существенным образом влияет характер динамики численности

популяций охотничьих животных (устойчивый и неустойчивый, прогрессивный и

регрессивный), поставленные задачи прогнозирования по достижению целей

прогнозирования (достижение определенных величин и тенденций по

численности) и ситуационные факторы динамики численности популяций

охотничьих животных (биологические факторы и факторы учета). На основе

предложенного алгоритма ретроспективной верификации матричных моделей

сформированы прогнозные модели и проведены модельные эксперименты по
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прогнозированию динамики численности популяций лося, благородного оленя и

косули в Калининградской области.

Разработанная нами модель эффективного управления популяциями

охотничьих животных при существующих параметрах хозяйственной

деятельности и параметрах функционирования популяций показала невозможность

осуществления задачи по увеличению поголовья основных охотничьих животных

в два раза к базовому 2013 г., поставленную в «Стратегии развития охотничьего

хозяйства Российской Федерации до 2030 года» без существенных преобразований

в сфере ведения охотничьего хозяйства на федеральном и региональном уровнях

[33].

Заключение

В результате проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. Обосновано и подтверждено, что охотпользователи Калининградской

области выполняют поставленные перед ними задачи по рациональному ведению

охотничьего хозяйства, сохранению биоразнообразия, обеспечению устойчивого и

неистощимого использования охотничьих ресурсов.

2. Калининградское областное общество охотников и рыболовов играет

ведущую роль в ведении охотничьего хозяйства и сохранения биоразнообразия

охотничьих животных в области. Существенная часть значимых для охотничьего

хозяйства охотничьих ресурсов сосредоточена в его охотничьих угодьях, где

сконцентрировано: косули - 53,7 %; благородного оленя - 57,8 %; выдры - 62,8 %.

Для КОООиР присуща организация лучшего среднемноголетнего освоения

охотничьих ресурсов в регионе. В охотугодьях общества добывалось 69 %

благородных оленей; 59 % косулей; 68 % лосей; 90 % выдры; 64 % барсуков.

3. Территории охотничьих угодий охотпользователей в Калининградской

области делятся по формам собственности следующим образом: за общественными

организациями закреплено 75 % охотничьих угодий, за коммерческими

организациями соответственно 21 % и за некоммерческими организациями

соответственно 4 %. При этом общедоступные угодья составляют 438,7 тыс. га или
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37,3% от общей площади охотничьих угодий, что превышает норму в 20%

установленную для субъектов Российской Федерации Федеральным законом №

209-ФЗ «Об охоте и сохранению охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации". Особенностью

Калининградской области является то, что ведением охотничьего хозяйства

занимаются исключительно юридические лица, и отсутствует закрепление

охотничьих угодий за физическими лицами.

4. Всего, с 2015 по 2020 гг. общие затраты на ведение охотничьего хозяйства

охотпользователями Калининградской области увеличились на 200 тыс. рублей

или 0,6% (с 33,4 до 33,6 млн. рублей). Охотпользователи ежегодно, в среднем, в

каждый гектар охотничьих угодий вкладывали на ведение охотничьего хозяйства

44,8 рубля. На биотехнические мероприятия для сохранения охотничьих ресурсов

вкладывали в среднем 4,8 рубля на гектар. Охотпользователи ежегодно, в среднем,

с гектара охотничьих угодий от реализации продукции охоты и оказания услуг

получали выручку 21,3 рубля.

5. За последние двадцать лет динамика численности основных видов

охотничьих животных Калининградской области и их добыча имела тенденцию к

росту. Так численность лося увеличилась в 2,7 раза (с 0,53 до 1,45 тыс. особей),

благородного оленя - на 20,3% (с 1,18 до 1,42 тыс. особей), косули в - 1,5 раза (с

8,31 до 11,2 тыс. особей), куницы - на 1,6 % (с 2446 до 2485 особей), норки - на

35,7% (с1743 до 2365 особей), бобра - в 1,8 раз (с 2970 до 5546 особей), енотовидной

собаки - на 4% (с 1314 до 1371 особей), серой куропатки - в 1,6 раза (с 3217 до 5177

особей), рябчика – на 15,3% (1297 до 1496 особей). Однако, вызывает тревогу

падение численности зайца-русака на 38,5% (с 8,3 до 5,1 тыс. особей), а также

кабана в 4,3 раза (с 3,25 до 0,76 тыс. особей) в связи с африканской чумой свиней.

Добыча лося увеличилась на 77 % (с 22 до 39 особей), благородного оленя - на 13%

(с 46 до 52 особей), косули в - 1,5 раза (с 753 до 1143 особей), выдры - на 19% (55

до 76 особей). Следует отметить, что в Российской Федерации за последние

двадцать лет также увеличилась, как численность следующих охотничьих

животных: лося – в 1,9 раз (с 600,2 до 1149 тыс. особей), европейской косули – на
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46% (с 98 до 143,1 тыс. особей), куницы – на 11,5% (с 220,3 до 245,5 тыс. особей),

бобра - в 2 раза (с 366,3 до 757,8 тыс. особей), зайца-русака – на 6,6% (с 852,8 до

909,2 тыс. особи), так и добыча: лося – в 2,1 раз (с 17,5 до 36,8 тыс. особей),

благородного оленя – в 1,8 раза (с 4,1 до 7,6 тыс. особей), косули европейской – в

2,6 раза (с 2,6 до 6,8 тыс. особей), кабана – в 4,3 раза (с 11,3 до 49,1 тыс. особей),

бобра – в 2,1 раза (с 14,4 до 30,3 тыс. особей), белки – на 37,3% (с 167,1 до 229,5

тыс. особей), зайца-русака – на 5% (с 267,9 до 281,7 тыс. особей).

6. Среднемноголетняя стоимость охотничьих ресурсов в Российской

Федерации составила 1 321 935 616 950 рублей. Среднемноголетняя стоимость

охотничьих ресурсов в Калининградской области в 2009 - 2021 гг. составила 3 332

805 630 рублей или 0,25 % от стоимости охотничьих ресурсов Российской

Федерации, а среднемноголетняя стоимость охотничьих ресурсов в КОООиР

составила 1 601 680 507 рублей или 48 % от всех ресурсов региона.

Среднемноголетняя стоимость ресурсов косули, в Калининградской области в 2009

- 2021 гг. составила 1 924 296 923 рублей или 57,7 % от стоимости охотничьих

ресурсов области.

7. Максимальная плотность населения косули в Калининградской области

зафиксирована в 2022 году – 33,3 голов / 1000 га, и является одной из самых

высоких плотностей косули в европейской части России.

Экстерьерные и убойные показатели добытых для исследований косуль,

обитающих в области, аналогичны другим отечественным популяциям.

8. Среднемноголетняя биологическая продуктивность охотничьих угодий

для косули, как базового охотничьего ресурса, в Калининградской области

составила 0,34 кг/га. Среднемноголетний выход продукции составил 0,02 кг/га, при

этом полученная продукция не превышала 6 % от биопродуктивности охотугодий.

9. Определено, что калининградская субпопуляция европейской косули по

своей генетической структуре относится не к восточно-польской, как считалось

ранее, а к восточно-европейской группировке, включающей минскую и брянскую

субпопуляции, что, вероятно, является следствием интенсивных

межпопуляционных взаимодействий на границах их ареалов; калининградская,
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минская и брянская субпопуляции европейской косули характеризуются тесным

генетическим сходством, незначительным уровнем аллельного и генетического

разнообразия, дефицитом гетерозигот и уменьшением уровня генетической

изменчивости в направлении с востока на запад относительно их географической

локализации; результаты, полученные с использованием высоко полиморфных

микросателлитных маркеров на европейской косуле, подтверждают необходимость

систематического контроля состояния ее субпопуляций, что позволяет проводить

своевременные мероприятия по улучшению их генетической структуры.

10. Разработанные математические модели прогнозирования управления и

использования диких копытных животных показали возможность положительного

обеспечения охотпользователями Калининградской области сохранения,

устойчивого и неистощимого использования косули, благородного оленя и лося на

долгосрочную перспективу до 2050 года.

Практические предложения

Предложить Министерству природных ресурсов и экологии

Калининградской области использовать:

- модифицированную математическую модель Лесли в деятельности

государственных структур и охотпользователей с целью обоснования ежегодных

лимитов добычи охотничьих животных;

- рассчитанную в работе стоимость охотничьих животных для создания кадастра

животного мира Калининградской области.
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