Отзыв научного руководителя

Каледина Анатолия Петровича доктора биологических наук, профессора, профессора кафедры зоологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева на диссертационную работу Голубевой Оксаны Николаевны «Охотничьи звери и их устойчивое и неистощимое хозяйственное использование в Калининградской области», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. «Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства»

Голубева Оксана Николаевна, 1985 года рождения, русская, в 2007 году окончила ФГОУ ВПО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии им К. И. Скрябина» и получила диплом специалиста товароведа-эксперта по специальности «Товароведение и экспертиза товаров».

Диссертация Голубевой Оксаны Николаевны «Охотничьи звери и их устойчивое и неистощимое хозяйственное использование в Калининградской области», выполнена на кафедре зоологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

За время работы над диссертацией Голубева О.Н. проявила научный интерес к данной проблематике, провела анализ литературы по изучаемому вопросу, провела большой объем исследований, овладела рядом современных методик. При выполнении работ Голубева О.Н. зарекомендовала себя как квалифицированный специалист, проявила творческую самостоятельность в решении сложных научных проблем, показала высокую компетентность по кругу задач, заслуженно пользуется уважением у коллег и студентов.

Следует отметить, что диссертация посвящена охотничьему хозяйству Калининградской области и России, его любительскому направлению, которое играет важную роль для активной части сельского и городского населения, где производство охотхозяйственной продукции и услуг обеспечивает охотников и их семьи мясной продукцией и пушниной. Поэтому необходимость более полного освоения мясных и пушных ресурсов охотничьих зверей, через рациональное ведение охотничьего хозяйства в сочетании с сохранением биоразнообразия животного мира, является одной из важнейших и актуальнейших задач охотхозяйственной отрасли.

Материалы диссертации доложены, обсуждены и получили положительную оценку на 12 научно-практических конференциях, в том числе на 9 международных. Голубевой О.Н. опубликовано 16 работ по теме диссертации, в том числе в 3-х изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и образования РФ.

Выявленные результаты работы по ведению охотничьего хозяйства и рационального использования ресурсов охотничьих зверей в Калининградской области и России, обосновывают и имеют принципиальное значение для определения их роли по обеспечению сохранения и устойчивого использования охотничьих животных в новом правовом поле. Практическая значимость работы обусловлена разработкой оптимальной стратегии управления основными популяциями охотничьих животных для обеспечения неистощимого использования охотничьих ресурсов, с учетом стратегии поддержания популяции на уровне максимально устойчивого изъятия.

Результаты исследования могут быть использованы в научно-исследовательских институтах, научно-образовательных учреждениях и в охотничьих хозяйствах страны, специализирующихся на увеличении биологической продуктивности охотничьих угодий и повышения выхода мясной и пушной продукции, а также организации активного отдыха и оздоровления населения.

Считаю, что диссертация Голубевой Оксаны Николаевны «Охотничьи звери и их устойчивое и неистощимое хозяйственное использование в Калининградской области» является завершенной, самостоятельно выполненной научной квалифицированной работой, полностью отвечающей требованиям ВАК Российской Федерации, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель:

Каледин Анатолий Петрович, профессор
кафедры зоологии Института зоотехнии и
биологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени
К.А. Тимирязева, доктор биологических наук,
профессор, Заслуженный эколог РФ
(06.02.09 – Звероводство и охотоведение)
Каледин

А.П.

« 18 » февраля 2025 г.

Данные об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Российский государственный аграрный университет – Московская сельскохозяйственная академия имени К.А. Тимирязева (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева). Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49, тел./факс. + 7 (499) 976-04-08, E-mail info@rgau-msha.ru; контакт кафедры зоологии: 127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, д.44, (учебный корпус № 16), (499) 977-64-76, (499) 976-41-13, zoolog@rgau-msha.ru